⁴¹ III 37 n. 9.

⁴² III 38 n. 1.

⁴³ III-38: «Quod felicitas humana non consistit in cognitione dei quae communiter habetur a pluribus». III 39: «Quod felicitas humana non consistit in cognitione dei quae habetur per demonstrationem». III 40: «Quod felicitas humana non consistit in cognitione dei quae est per fidem». III 41: «Utrum in hac vita homo possit intelligere substantias separatas per studium et inquisitionem scientiarum speculativarum» (cfr. nota 46). III 42: «Quod non possumus in hac vita intelligere substantias separatas sicut ponit alexander». III 43: «Quod non possumus in hac vita intelligere substantias separatas sicut ponit averroes». III 44: «Quod ultima felicitas hominis non consistit in cognitione substantiarum separatarum qualem praedictae opiniones fingunt» (cfr. nota 115,5).

⁴⁴ III 44 n. 5: «Patet ergo quod opinio aristotelis fuit quod ultima felicitas quam homo in vita ista acquirere potest, sit cognitio de rebus divinis qualis per scientias speculativas haberi potest».

⁴⁵ III 45: «Quod non possumus in hac vita intelligere substantias separatas». III 46: «Quod anima in hac vita non intelligit seipsam per seipsam». Cfr. III 46 nn. 9-10: «Sic ergo et de substantiis separatis anima, cognoscendo seipsam, cognoscit quia sunt: non autem quid sunt, quod est earum substantias intelligere. Cum enim de substantiis separatis hoc quod sint intellectuales quaedam substantiae cognoscamus, vel per demonstrationem vel per fidem, neutro modo hanc cognitionem accipere possemus nisi hoc ipsum quod est esse intellectuale, anima nostra ex seipsa cognosceret. Unde et scientia de intellectu animae oportet uti ut principio ad omnia quae de substantiis separatis cognoscimus [...] Non autem oportet quod, si per scientias speculativas possumus pervenire ad sciendum de anima quid est, quod possumus ad sciendum quod quid est de substantiis separatis per huiusmodi scientias pervenire: nam intelligere nostrum, per quod pervenimus ad sciendum de anima nostra quid est, multum est remotum ab intelligentia substantiae separatae. potest tamen per hoc quod scitur de anima nostra quid est, perveniri ad sciendum aliquod genus remotum substantiarum separatarum: quod non est earum substantias intelligere».

⁴⁶ III 47: «Quod non possumus in hac vita videre deum per essentiam». Notemos que la expresión *videre Deum* o afines, teniendo a la creatura intelectual como sujeto, se usa solamente en dos textos an-

consonancia con la fe, que el alma separada del cuerpo conocerá las sustancias separadas⁴⁷. En quinto lugar, concluye que la última felicidad del hombre estará en el conocimiento que tendrá la mente humana de Dios después de la muerte, como lo tienen las sustancias separadas, apoyado en la Revelación⁴⁸. - β) En la segunda etapa desarrolla el conocimiento de las sustancias separadas y el alma después de la muerte. Comienza afirmando en el capítulo 49⁴⁹ que por este modo de conocimiento las sustancias separadas no conocen a la divina esencia⁵⁰. Continúa con el capítulo 50: «*Quod in naturali cognitione quam habent substantiae separatae de Deo non quiescit earum naturale desiderium*»⁵¹, donde su argumentación se refiere a las sustancias separadas y no a las almas después de la muerte. En el último párrafo de este capítulo, Santo Tomás introduce el tema antropológico de la última felicidad del hombre. Afirma, en primer lugar, que la felicidad última del hombre no se ha de buscar en o-

teriores a este capítulo: en III 25, en una cita de la Escritura (cfr. nota 28) y en III 41, refiriéndose al conocimiento natural que las sustancias separadas tienen de Dios (cfr. nota 43). También la expresión análoga *divinam essentiam videre* y afines, teniendo a la creatura intelectual como sujeto, se utiliza solamente cuatro veces antes de este capítulo, en I 3, en la primera prueba acerca de la existencia de verdades que superan la razón en esta vida (cfr. nota 6); en I 8, cuando afirma que las verdades de fe serán evidentes en la visión de Dios (cfr. nota 6); en I 11, refutando al ontologismo (cfr. nota 14); y en I 28, citando un pasaje de la Escritura (cfr. nota 31). Esto nos hace pensar que en los capítulos anteriores nunca el Angélico se refirió al conocimiento de Dios como visión de su divina esencia. Resaltemos de modo especial el siguiente texto: III 41 n. 1: «*Necesse est quod intellectuales substantiae separatae, cognoscendo suam essentiam, cognoscant per modum visionis cuiusdam ipsum deum: res enim illa per intellectum visionis modo cognoscitur, cuius similitudo in intellectu existit, sicut et similitudo rei corporaliter visae est in sensu videtis*. Quicumque ergo intellectus apprehendit substantiam separatam cognoscendo de ea quid est, *videt deum altiori modo quam aliqua praedictarum cognitionum cognoscatur*». Notemos cómo Santo Tomás señala en este texto que el alma *post mortem* «verá a Dios» (*videt Deum*) con un conocimiento superior a los conocimientos de la presente vida, pero que es de orden natural. Es decir el alma *post mortem* tiene una doble visión de Dios: una visión de orden natural y una visión de orden sobrenatural.

⁴⁷ III 45 n. 10: «*Et haec est sententia nostrae fidei de intelligendo substantias separatas a nobis post mortem, et non in hac vita*».

⁴⁸ III 48: «*Quod ultima hominis felicitas non sit in hac vita*» (cfr. nota 115,6). III 48 n. 1: «*Si ergo humana felicitas ultima non consistit in cognitione dei qua communiter ab omnibus vel pluribus cognoscitur secundum quandam aestimationem confusam, neque iterum in cognitione dei qua cognoscitur per viam demonstrationis in scientiis speculativis, neque in cognitione dei qua cognoscitur per fidem, ut in superioribus est ostensum; non est autem possibile in hac vita ad altiorem dei cognitionem pervenire ut per essentiam cognoscatur, vel saltem ita quod aliae substantiae separatae intelligantur, ut ex his posset deus quasi de propinquiori cognosci, ut ostensum est; oportet autem in aliqua dei cognitione felicitatem ultimam poni, ut supra probatum est: impossibile est quod in hac vita sit ultima hominis felicitas*». III 48 n. 17: «*Erit igitur ultima felicitas hominis in cognitione dei quam habet humana mens post hanc vitam, per modum quo ipsi cognoscunt substantiae separatae*. Propter quod, matth. 5-12, dominus mercedem nobis in caelis promittit; et matth. 22-30, dicit quod sancti erunt sicut angeli, qui vident semper deum in caelis, ut dicitur matth. 18-10».